affirmat Paulus Satanæ dari ad puniendos incredulos, ut credant mendacio, quia veritati obtemperare nolunt. Dicit quidem adventum Antichristi fore in signis et prodigiis mendacibus (2. Thessa. 2, 11): sed potentiam adiungens, ostendit, fallaciam vel illusionem non tam in externa rerum forma quam in perverso signorum abusu sitam fore. Ideo Christus simpliciter pronunciat falsos doctores signa et prodigia magna edituros (Mat. 24, 24). Fieri ergo potest ut Deus baculos magorum iusta vindicta mutari voluerit in serpentes: sicuti postea videbimus aquas fuisse illorum incantationibus versas in sanguinem, terram coopertam fuisse ranis et pediculis, agros fuisse grandine percussos, et obtenebratum aërem. Tenendum tamen est, ne muscam quidem nisi a solo Deo creari posse: sed quae arcano Dei iudicio fiunt, Satanam rapere ad suas imposturas.

11. *Vocavit etiam Pharaeo.* Iam emergit quae prius in profundo cordis recessu latebat impietas: dum in certamen cum Deo ruere non dubitat tyrannus. Satis enim de admirabili Dei potentia edoctus erat, nisi eum ad desperatum furorem impelleret sua pravitas. Nam signum postulando, (ut nuper dixi) putavit iustam sibi esse causam spernendi Mosis. Sicuti impii confidunt impune sibi quidvis licere, nisi palam ad ipsos prohibendos appareat e coelo Deus. Sed quia inflexibilis contumacia penitus corda eorum occupat, conspicuae Dei virtuti resistere non dubitant. Ita malitia oculos Pharaoni perstrinxit, ut lucem videndo non videret, convictus tamen ad extinguendum lucis conspectum accerseret sibi tenebras. Tam impiae igitur ac diabolicae arrogantiae soluta fuit iusta merces, quum magorum suorum fallaciis deceptus fuit. Exemplum in primis utile et notatu dignum, quo primum docemur, impios, quamcunque docilitatem simulent, intus tamen manere prae fractos ac Deo rebelles: deinde non modo propensos esse ad errorem, sed cupide toto affectu illuc ferri. Non semper, neque in omnibus conspicitur hoc vitium: sed ubi lucem suam propius admovet Deus, facile detegitur ac se prodit. Quam multi hodie in papatu simplicitatis praetextu impias superstitiones sequuntur? Quamdiu sub ignorantiae integumento se et alios fallunt, videntur misericordia digni: verum simulac illucet veritas, palam faciunt se imposturas quibus pereant appetere: et mendaciis oblectari. Certe veritatis dilectionem (ut ait Paulus 2. Thessal. 2, 10) repudiant. Miramur Pharaonem, ut sensum virtutis Dei a se repellat, magos vocare? Quasi vero non multi hodie mercede improbos rabulas conducant, quorum blanditiis fascinati in erroribus obstupeant. Notandum vero quod honorifice per concessionem sapientes vocantur, qui ad decipiendum artifices, sana doctrina vacui erant. Etsi enim floruit apud eos astrologia et culta fuerunt liberalium

artium studia: ex proximo tamen contextu patet multis inanibus figmentis fuisse deditos, imo totam degenerem eorum scientiam fuisse meram vanitatem. Nam מַשְׁפֵּיִם et מַשְׁפֵּיִם superstitiosarum sunt artium nomina quorum prius significat praestigiatores, vel qui fascinis oculos sensusque inficiunt: secundum vero pro genethliacis capitur, qui ex horoscopo iudicant de cuiusque fortuna et ex positu astrorum hariolantur. Quum ergo ex genuina philosophia prolapsi essent magi Aegyptii, retinuerunt sapientum nomen, ut fidem illusionibus suis acquirerent. Sicuti diabolus, ut ad se rapiat Dei gloriam, vel se transfiguret in angelum lucis, solet mendaciis speciosos titulos imponere. Nec dubium est quin (ut in re perplexa) certius ex comparatione examen quaesierit: non tamen alia de causa nisi ut impietatem suam novo involuero tegetet. Nomen לַהֲטָ tametsi proprie laminam gladii significat, pro incantatione tamen hic sumitur. Quanquam arbitrator eos falli qui rationem asegnant, quia gladio, vel simili instrumento exercerent suas praestigias. Potius enim metaphoricè versatilem agitationem designat, qua magi aliud pro alio ostentant: proprie enim flammam significat. Porro haec tam severa gravisque ultio terrorem incutere nobis debet, ne odio veritatis fallacias appetamus. Est enim hoc sacrilegium intolerabile, velle data opera pervertere discrimen veri et falsi. Itaque nihil mirum si Deus in profundissimas errorum tenebras demergat qui ad oblatam lucem claudunt oculos, et qui eum magistrum audire detrectant, eos Satanae tradat discipulos.

12. *Proiecerunt enim singuli.* Non exprimitur numerus magorum, et quum Paulus (2. Tim. 3, 8) duos nominat Iannem et Mambrem, verisimile est non solos fuisse, sed praecipuos et quasi turmae duces. De re tamen dubia non contendo. Magis ad rem pertinet Pauli admonitio, sicut Iannes et Mambres restiterunt Mosi, ita semper fore falsos doctores qui oppugnent veros Christi ministros, et quidem proficiant in peius. Est enim horribile exemplum, laxatas magis habenas eoque fuisse ut prope aequali aemulatione cum Mose contenderent. Verum digna est mundi ingratitude quae nunc eandem exaccationis poenam sustineat. Testatur alibi Deus, quum pseudoprophetae permittit edere miracula ad fallendum, se probare hominum corda (Deut. 13, 1). Et sane nisi propria hypocrisis veli instar nobis esset ad tollendum nigri et albi discrimen, nihil Satan eiusmodi artibus ac decipulis proficeret. Sed nos ipsi quasi exitio devoti in plagas libenter nos coniecimus: praesertim vero Deus in reprobos, qui pervicaciter errandi occasionem appetunt, ultimum hoc fulmen vibrat, nempe efficaciam illusionis, et simul eos dementat, ut sibi a manifesta pernicie non caveant. Darent quidem multi Pharaoni veniam quod a magis suis delusus,

ab errore quem effugere non poterat, se non explicuerit. Quid enim fecisset ubi videbat utrinque aequalem conflictum? Sed omnino tenendum est, neminem ita praecipitari nisi qui Deo resistere voluit: praesertim spiritus vertiginis et dementiae eos occupat qui in sua malitia fuerunt obstinati. Nec vero praetereunda est discriminis nota, quod virga Mosi devoravit virgas magorum. Qui factum est ut non animadverteret Pharaon Mosen esse victorem? qui factum est ut potius ad suos impostores deflexerit? qui factum est denique ut servum Dei non agnosceret qui fuerat in certamine superior, nisi quod impii, dum occurrunt manifestae Dei virtutes, maligne connivent? Certe quisquis ad rectum scopum tendet, nunquam destituetur rectore Deo. Itaque iuste culpa in Pharaonem confertur, quod ob cordis duritiam attendere noluerit. Quod papistae serpentem iactant vocari Mosi virgam, sicuti panis in Christi carnem transsubstantiatus nomen panis retinet, nimis frivolum est cavillum. Inscite enim res tantopere dissimiles simul confundunt: quia in coenae mysterio durat analogia signi et rei signatae, in hoc miraculo ratio prorsus contraria. Deinde quia mutatio duntaxat erat temporalis, merito vocavit Moses baculum, cui mox reddenda erat prior forma. Adde quod verum serpentem cum fictitiis conferens, noluit variare in nominibus. Verum ut haec omnia praeteream, donec ostenderint papistae transsubstantiari panem in corpus, nihil efficient. Imo quod stulte in nos torquent, licebit in ipsos convertere, panem vocari corpus quamvis maneat panis, non aliter ac serpens qui tunc apparuit vocatus est baculus.

14. *Tunc dixit Iehova ad Mosen: Aggravatum est cor Pharaonis ne dimittat populum.* 15. *Vade ad Pharaonem mane: ecce, egreditur ad aquas, et stes in occursum eius super ripam fluminis: et virgam quae versa fuit in serpentem tolles in manum tuam.* 16. *Et dices ad eum: Iehova Deus Hebraeorum misit me ad te, dicens: Dimitte populum meum ut serviat mihi in deserto: et ecce, non audisti huc usque.* 17. *Sic dixit Iehova: In hoc scies quod ego sum Iehova: ecce, ego percutiam virga quae in manu mea est aquam quae est in flumine, et vertetur in sanguinem.* 18. *Pisces vero qui sunt in flumine morientur: et foetebit flumen, et molestia afficientur Aegyptii, bibendo aquas ex flumine.* 19. *Et dixit Iehova ad Mosen: Dic ad Aharon: Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas Aegypti, super flumina eorum, super rivos et stagna eorum, et super omnem collectionem aquarum ipsorum: et fient sanguis, eritque sanguis per totam terram Aegypti in vasis ligneis et lapideis.* 20. *Et ita fecerunt Moses et Aharon sicuti praeceperat Iehova. Et elevans baculum, percussit aquas quae erant in flumine, coram oculis Pharaonis,*

et coram oculis servorum eius. Et versa sunt aquae omnes quae erant in flumine, in sanguinem. 21. Pisces etiam qui erant in flumine mortui sunt: et computruit flumen, ut non possent Aegyptii bibere aquas ex flumine: fuitque sanguis per totam terram Aegypti. 22. Sic etiam fecerunt praestigiatores Aegypti incantationibus suis: et obduruit cor Pharaonis, sicut loquutus fuerat Iehova. 23. Et revertens Pharaon venit in domum suam: neque adiecit cor suum etiam ad hoc. 24. Foderunt autem omnes Aegyptii per circuitum fluminis, ut aquas biberent, quia non poterant bibere ex aquis fluminis. 25. Et completi sunt septem dies ex quo percussit Iehova fluvium.

14. Tunc dixit Iehova ad Mosen: Aggravatum. Iam narrare incipit Moses decem plagas Aegypto fuisse inflictas, antequam ad parendum adductus fuerit Pharaon. Etsi autem prodigiosus fuit ille furor, contra Dei manum tam valide urgentem obniti: nobis tamen in unius reprobis persona superbiae et rebellious humanae imago subiicitur, ubi non regitur spiritu mansuetudinis. Itaque haec narratione admoniti fideles, sedulo caveant, ne adversus Deum proterve tumultuando similem in se provocent vindictam. Idem enim qui cor Pharaonis obduravit perpetuus est impietatis vindex, ut hostes suos spiritu vertiginis percutiens, tam furiosos quam attonitos reddat. Porro ne Moses ad hoc offendiculum impingens, ab incepto cursu desistat, hortatur ad certamen: ac si diceret cum durissimo lapide esse configendum, donec frangatur: Cor Pharaonis aggravatum esse audiens, poterat labascere nisi aliunde ostensa fuisset spes victoriae. Sed quoniam indomabilis est illius belluae pervicacia, novis armis servum suum induit Deus quasi diceret conterendam esse, quando frangi nequit. Etsi autem longius forte quibusdam petita analogia videbitur inter decem plagas et decem legis praecepta: meo tamen iudicio probabile est ac rationi consentaneum, priusquam legem promulgaret Deus, totidem plagis impios fuisse percussos quot daturus erat populo suo praecepta, ut eorum auctoritatem hoc modo sanciret. Primo autem iubet Mosen tollere baculum, et de recente miraculo admonet, quo maiore confidentia se ad novum congressum accingat. Deinde quod breviter attigerat, fusius prosequitur, more hebraico: Principio enim nulla fit mentio Aharon, sed tantum Mosi Deus mandat quid fieri velit: deinde explicat manum Aharon fuisse interpositam. Iam ergo ubi commemorat Deus virgam nuper fuisse conversam in serpentem, ostendit male nos in operibus suis proficere nisi inde vires colligat fides nostra. Ad haec, ubi denunciat Pharaoni Deus quid factururus sit, magis reddit inexcusabilem, quod minis non tangitur, ut respiscat. Sciebat quidem Deus profectu hoc cariturum: sed quamvis insanabilem mor-

bum cognoscat, non tamen remedia adhibere desinit, non quae sanitatem conferant, sed quae occultum eruant ex animis virus. Litigant hic multi cum Deo, quod non tantum cum surdis loquatur, sed etiam frustra monendo vel castigando, magis ac magis exasperet eorum malitiam. Sed nostrum est, ubi nos aliqua absurditatis species conturbat, reverenter suspicere arcana Dei iudicia, et ad sobrietatem sapere. Interea eventus docet non irritas cadere Dei minas, sed earum contemptu crimen ac poenam duplicari.

19. Et dixit Iehova ad Mosen. Haec illa est prolixior narratio quam dixi. Neque enim aliud a proximo diversum tradit Moses, sed modum agendi in edendo miraculo distinctius explicat: nempe, quod praeceperat Deus, opera fratris sui Aharon fuisse completum. Initium vero ab hac plaga non absque ratione factum est: ut scirent Aegyptii nihil sibi esse praesidii ad salutem in opibus quibus maxime superbiebant. Scimus quanta illis ex Nilo fuerit opulentia, munitio, utilitas: inde uberrima piscatio, inde totius regionis foecunditas, quam irriguam inundatio reddebat, quae aliis terris damnosa est ac noxia: commodissima erat mercatoribus navigatio, erat etiam bonae parti regni firmum propugnaolum. Ergo ut a praecipua fiducia deiiciat Aegyptios, aquas vertit in sanguinem. Deinde quoniam aqua alterum est ex duobus elementis quibus constat hominum vita: altera vitae parte Aegyptios spolians, optimo compendio usus est ad humiliandam eorum ferociam, nisi prorsus fuissent intractabiles. Poterat quidem solo flatu siccare omnes aquarum scaturigines, et ariditate conficere totam gentem: sed hoc casu vel naturaliter accidisse vulgo fuisset creditum, ideoque obscurius prodigium fuisset, ac praeterea viam clausisset aliis. Satis igitur fuit obiecto mortis terrore ad Dei metum flecti, nisi desperata fuisset rabies. Praeter flumen, rivos et stagna et collectionem aquarum recenset Moses: quia per diversos regni tractus tam artificio quam natura Nilus sic diffusus erat ut nulla fere regio tanta aquae copia ubique afflueret: quasi diceret Deus, nihil vobis proderit largissimam vim aquarum praesto vobis esse: quia perinde sitiētis ac si Nilus ipse exaresceret. Ideo adiungit: Tam in lignis quam in lapidibus, significans quocumque genere vasorum hauriant, nihil praeter sanguinem reperturos.

20. Et ita fecerunt Moses et Aharon. Repetit, eventu fuisse probatum, quod minatus fuerat Deus de internectione piscium, et foetore Nili: ut crimen regis exaggeret, qui multiplices Dei potentia tactus non fuit. Quanquam simul adiungit eius consiliarios fuisse testes. Unde conicere licet, eundem stuporem in tota aula fuisse grassatum. Operae pretium etiam fuit non modo tam memorabile facinus passim

cognosci, sed plurimis oculis conspici eius autorem. In illa autem turba neminem fuisse qui regis vesaniam corrigere studeret, reprobationis signum fuit in tota gente. Unde etiam apparet ut Deus infatuet mundi sapientiam, nulla enim natio fuit quae rerum omnium scientia magis gloriaretur: quam illis iactantiam exprobrat Isaias 19, 11. Videmus autem pudendum in modum hinc prae fractos, illinc attonitos minima sanae intelligentiae scintilla caruisse.

22. *Sic fecerunt.* Quaeritur quomodo Mosen aemulari potuerint magi, quum nulla materia suppeteret. Nam si nullae in Aegypto residuae amplius aquae erant, nulla fieri potuit mutatio. Ego autem non dubito, ut eorum illusioni locus fieret, brevi momento apparuisse puras et nitidas aquas, et deinde mutatas fuisse in sanguinem. Quia enim nondum opportunus erat certaminum finis, haud dubie viam sibi patefecit Deus, donec ad metam ventum foret. Quod divinat Augustinus magos aquam sumpsisse quae pura et integra restabat ubi habitabant Israelitae, coactum est. Libentius recipere quod dicit, eodem forte momento percussas fuisse ab illis aquas, ut una in parte virtus Dei enitnerit, in altera valuerit eorum fallacia. Quamquam solutio a me posita optime convenit. Verane an imaginaria fuerit mutatio, non audeo asserere: nisi quod magis consentaneum est Satanae artificio delusos fuisse impiorum oculos. Neque opus est cum Augustino subtilius philosophari, infusam esse omnibus rebus creatis seminariam rationem, ut una species aliam generet. Quin potius standum est Pauli doctrinae Deum mittere efficaciam erroris, ut incredulos mendacio irretiat, quia veritatem amplecti recusant (2. Thess. 2, 11). Et ante ex alio Mosis loco docui, pseudopphetas iusto Dei iudicio signa et prodigia edere. Videtur tamen innuere Moses spectrum fuisse duntaxat, ubi adiungit magos idem fecisse suis incantationibus: ac si fulgetra volitando ante oculos aciem hebetassent. Hanc enim esse vim nominis docui. Caeterum non dubito quin Deus immunem praestiterit ab hac calamitate populum suum, ut hospites et inquilini aliena fruere aqua, cuius nulla gutta ipsis indigenis relicta fuerat. Hinc convicta fuit regis obstinatio: quod non attentior fuit ad considerandum hoc discrimen. Imo bis amentem et furiosum oportet fuisse, qui cum sua et totius regni clade magorum illusiones Dei virtuti opposuerit. Sed hoc reprobis saepe contingit, dum impetu diabolico contra Deum feruntur, ut in suam perniciem quasi cupide ruant. Fuit tamen haec non levis tentatio servis Dei, videre Satanae ministros sibi prope aequari. Nam si volebat Deus redemptioni dare testimonium in prodigiis, quum viderent eadem virtute pollere hostes suos, quomodo firma illis et rata potuit esse sua vocatio? Atque his quidem machinis concussam fuisse eorum fidem probabile

est: stetisse tamen, nec gradu suo fuisse motam, pro certo statuo: quia si qua dubitatione percussus fuisset Moses, eam pro more suo esset confessus. Verum Deus illis aperuit oculos, ut ex alto despicere fallaces magorum technas: deinde quia iam praeluxerat coelestis visio una cum sermone, non mirum est si talibus futuris innixi constanter omnes insultus repulerint, vel sustinuerint.

23. *Et revertens Pharaon.* His verbis duritiam Pharaonis, cui Deus ipsum addixerat, voluntariam fuisse docet ut crimen in ipso consistat, nec quidquam iuvat occulta Dei ordinatio ad levandam eius culpam. Damnatur enim hac socordia quod animum ad hoc quoque non adiecerit. Unde sequitur ipsum sibi obstinationis fuisse autorem, quia superbia et contemptu caecus Dei gloriam pro nihilo duxerit. Sic impii, quamvis (ut sunt vasa irae) divinitus coniciantur in reprobum sensum, se ipsos tamen obdurant: quia scientes et volentes impingunt adversus Deum, atque ita securitas, audacia et pravitatis, inscitiae et erroris excusationem illis adimunt. Quare monemur hoc exemplo non esse torpendum ubi nos Deus excitat: sed attente consideranda esse eius opera, quae nos ad eius reverentiam timoremque erudiant. Quod dicuntur Aegyptii puteos sibi fodisse, ad miraculi certitudinem facit. Eodem pertinet quod de septem diebus additur, nam si momentanea tantum fuisset aquarum tabes, obrepere poterat illusionis suspicio, quae ex diuturno tam sapore quam conspectu sublata fuit. Ideoque prius dictum fuit Aegyptios ex aquae penuria molestiam et dolorem capturos. Sic enim interpretor, moestis et afflictis animis fore, quia potu carerent.

CAPUT VIII. 1)

1. *Dixit autem Iehova ad Mosen: Vade ad Pharaonem, et dic ad eum: Sic dicit Iehova: Dimitte populum meum ut serviant mihi.* 2. *Quod si tu renuis dimittere, ecce, ego percutio omnes terminos tuos ranis.* 3. *Et scatebit flumen ranis, quae ascendent, et intrabunt domum tuam, et conclave cubilis tui, et super lectum tuum, et in domum servorum tuorum, et in populum tuum, et in furnos tuos, et in panaria tua.* 2) 4. *Itaque in te, et in populum tuum, et in omnes servos ascendent ranae.* 5. 3) *Et ait Iehova ad Mosen: Dic ad Aharon: Extende manum tuam cum virga tua super fluvios, super rivos, et super stagna, ut adducas ranas super terram Aegypti.* 6. *Et extendit Aharon manum suam super aquas Aegypti, et ascenderunt ranae, operueruntque terram Aegypti.* 7. *Et sic fecerunt magi incantationibus suis: nempe adducendo ranas super terram Aegypti.*

1) Hebr. VII. 26 ss.

2) In margine: Hebr. Farinas tuas.

3) Hebr. VIII. 1.

1. *Dixit autem Iehova.* Rursus quasi in re integra, postulat Deus a Pharaone quod iuris sui proprium est: ut scilicet a populo colatur, sed extra terram Aegypti, ut peculiaris sit cultus et purus ab omni inquinamento. Voluit enim (ut prius dictum est) populam suam segregando, damnare Aegyptiacas superstitiones. Interea tyranno nulla excusatio fuit, quum sacrilega audacia insurgeret ad eripiendum Deo iustum honorem. Ita exitum negando non solum crudelis, sed impius etiam cognitus fuit. Additur etiam comminatio, ut saltem invitus trahatur ad officium. Sic enim agendum est cum praefractis, qui nunquam nisi metu vel malo coacti officium praestant. Minatur quidem etiam Deus interdum servis suis, ut eorum pigritiam extimulet: sed praecipue erga perversos et immorigeros asperior est. Sicuti in Psalmo 18, 26 dicitur cum humanis humanus esse, et praefractus cum praefactis. Haec ratio est cur imperium minis sanciat, dum Pharaonem alloquitur. Porro in hoc secundo flagello nobis duo sunt consideranda, nam primum Aegyptios antea quasi precario vitam duxisse ostendit Deus, quia singulari beneficio protexerat ab incursu ranarum. Scimus Aegyptum, ob multas paludes, et lentum ac prope stagnantem Nilum, multis ranis et venenatis bestiis fuisse refertam: nunc quum subito erumpunt ingentes turmae, agrorum superficiem obtegunt, penetrant etiam in domos et cubicula, denique in regium palatium conscendunt: facile apparet fuisse ante cohibitam sola Dei manu, atque ita Deum Hebraeorum fuisse regni illius praesidem et custodem. Secundo voluit Deus non simpliciter poenam infligere Aegyptiis, sed ignominiae causa ludibrio exponere. Nec dubium est quin hac contumelia valde exacerbatus fuerit eorum dolor, quum viderent se non ab aliquo victore exercitu tam male mulctari, sed a putridis animalculis. Huc accessit quod e Nilo qui tot commoditatibus regionem ditabat, exorta fuit illa pernicies. Nos vero ex hac historia discamus, vitae nostrae multas esse permixtas mortes: nec aliter eam nobis prorogari nisi quatenus noxas compescit Deus, quae nos undique obsident: deinde ut palam non fulminet e coelo, vel angelos in caedem hominum armet: simul tamen atque annuerit, creaturas omnes praesto fore ad exercenda eius iudicia: ideoque eius clementiae et tolerantiae esse tribuendum quod non singulis momentis pereunt impii. Adhaec si quando probrum et dedecus nobis inurat, sciamus hoc consulto fieri, ut pudor ipse superbiam nostram prosternat.

5. *Et ait Iehova ad Moysen: Dic ad Aharon.* Dubium est continuone tenore hoc Mosi Deus praeceperit, an exspectaverit dum Pharaeo contumaciter imperium sperneret. Verisimile quidem est, postquam minas pro nihilo duxerat Pharaeo, mandatam fuisse poenae exsequutionem. Interea tenendum

Calvini opera. Vol. XXIV.

quod prius dixi, quo contemptius tractetur Pharaeo, Moysen ne digitum quidem movere, sed pro imperio partes agendi transferre in secundum ministrum. Perinde enim hoc fuit ac si solo flatu totam regionem illam obrueret. Quanquam autem hoc modo Deus violentum tyrannum cum turgido suo fastu pedibus illorum calcandum subiecit, non tamen ideo quievit magorum improbitas. Ita servos Dei continuis certaminibus identidem exerceri oportuit.

8. *Tunc vocavit Pharaeo Moysen et Aharon, ac dixit: Precamini Iehovam ut auferat ranas a me et a populo meo: et dimittam populum, ut sacrificent Iehovae.* 9. *Et dixit Moyses Pharaoni: Gloriare super me quando orabo pro te, et pro servis tuis et pro populo tuo, ut excendantur ranae a te, et a domibus tuis: tantum in flumine residuae sint.* 10. *Et ait: Cras. Tunc ille dixit: Secundum sermonem tuum, ut scias quod nullus sit sicut Iehova Deus noster.* 11. *Recedent igitur ranae abs te et a domibus tuis, et a servis tuis, et a populo tuo: tantum in flumine residuae erunt.* 12. *Tunc egressus est Moyses et Aharon a Pharaone. Et clamavit Moyses ad Iehovam super causa ranarum, quas immiserat Pharaoni.* 13. *Et fecit Iehova secundum sermonem Moysi. Itaque mortuae sunt ranae ex domibus, ex atriis, et ex agris.* 14. *Et coacervavit eas turmatim: et compulruit terra.* 15. *Videns autem Pharaeo quod esset relaxatio, aggravavit cor suum: neque audivit eos, sicuti loquutus erat Iehova.*

8. *Tunc vocavit Pharaeo Moysen.* Mitescere tandem videtur Pharaeo, et aliquid ex truculentia sua deponere: sed non fuisse vere mansuefactum, paulo post liquebit. Fieri quidem potest ut terrore correptus serio confugerit ad petendam veniam: Deo tamen ac sibi fuisse mentitum ex levitate ipsa apparet: quia simulac concessa fuit relaxatio, ad ingenium rediit, imo re ipsa patefecit repressam duntaxat metu fuisse malitiam, quae se mox iterum effudit. Sic hypocritae, quum urgentur Dei manu, vel expavescunt ad eius flagella, blande et suppliciter misericordiam eius implorant: verum ubi paulisper malum remisit, breves induciae, quasi aeternam pacem adepti essent, illis inflant animos. Hoc Iudaeis quoque accidisse conqueritur propheta in Psalmo (78, 34). Quum affligeret eos Deus, quaerebant eum: reversi sunt et mane properabant ad Deum. Et recordati sunt quod Deus rupes eorum, et Deus excelsus redemptor eorum. Et blanditi sunt ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei: cor autem eorum non fuit rectum eorum eo, nec firmi fuerunt in foedere eius. Denique hypocritis omnibus hic morbus communis est, ut suam proterviam sibi exitialem experti, quia Dei iudicium effugere nequeunt, impetrandae veniae causa poenitentiam simulent: sed ubi se putant elapsos, prosii-

liunt ad eandem superbiam, calcitrant adversus Deum, imo proterve insultant: denique sola eos anxietas humiliat, et quidem ad breve tempus. Etsi autem hoc illi timor extorsit ut deprecatores quaerat, et de placando Deo sit sollicitus: quod tamen velut pactione interposita prius a ranis liberari postulat quam dimittat populum, signum est ficti ac duplicis animi. Tantisper ergo recondita latuit impietas in eius corde, donec impune Deum se non posse lacessere putavit: impunitatis vero confidentia fretus, detexit dolum ac perfidiam. Quod vero Iehovam nunc demisse nominat, quamvis non sincero respicientiae affectu sic loquatur, ostendit tamen fractos esse robustos illos spiritus, quorum ante facta fuit mentio, quum per subsannationem quaereret quisnam esset Iehova.

9. *Et dixit Moses Pharaoni.* Locum hunc in diversos sensus trahunt interpretes. Qui exponunt hunc honorem concedi Pharaoni ut tempus praefigat quo velit Mosen orare, nimis sunt arguti. Frigidum etiam illud est, posse Pharaonem gloriari ranas esse morituras. Qui vero exponunt Pharaonem a ranis incolumem fore ut tuto gloriatur, neque dicunt nihil, neque totum. Videtur potius mihi tacita esse antithesis inter perversam iactantiam, qua exsultaverat Pharaon, et piam gloriationem quam appetere debebat ex Dei misericordia: quasi dixisset Moses: Hactenus tua potentia confisus, deinde fascinatus praestigiis, te perperam extulisti: nunc potius gloriare tibi esse deprecatores et patronum qui Deum exoret. Arrogantiam enim qua perperam erectus fuerat ut cum Deo congredi auderet, retundi oportuit, ne quid spei esset residuum nisi in sola Dei misericordia. Gloriarum vero super Mosen tantundem valet atque gloriam suam reponere in Mosis patrocinio, et pro summa felicitate ducere quod se interponere dignetur ad ipsum Deo reconciliandum. Nam particula *h* saepe ita capitur. Quanquam minime voluit Moses quidquam ex Dei gloria minuere: sed (quemadmodum nuper dixi) superbi regis fastum deiicere volens, nihil melius ei aut gloriosius esse docuit quam de venia bene sperare, ubi deprecatores nactus esset servum Dei vivi, cui hostiliter erat infensus. Ranas tantum in flumine affirmat fore residuas: ac si diceret contentas fore solito domicilio et claustris. Scimus enim ranas, etiamsi exsiliant interdum in ripam, non procul tamen ab aqua discedere, quia humore pascuntur. Ita subindiat Dei iussu fuisse immissas, ut agros tegerent: deinde in eius manu esse, si velit, novis subinde copiis invadere agros et domos, et eius beneficio adscribi debere si se in aquis contineant, nec extra suos fines grassentur.

10. *Et ait: Cras.* Si ad Mosen referas, nulla in sensu erit ambiguitas: verum quia probabile est referri Pharaonis verba, eum existimo petere indu-

cias in diem crastinum liberando populo. Nam, qui eum Mosen rogare existimant ut postridie suis precibus ranas abigat, in absurditatem incidunt: quasi Pharaon secure dormitum concedens mali remedium distulerit. Colore igitur hoc caret: Pharaonem, ac si quieto esset tranquilloque animo, petere ut die postero terra purgetur a ranis. Quin potius, si mox levatus fuerit hoc incommodo, promittit populo missionem: quam tamen fallendi causa in posterum diem suspendit. Non enim alia fuit procrastinandi ratio, nisi ut adeptus quod volebat, a pacto discederet, sicuti fecit. Moses autem hac promissione contentus facturum se recipit ut ranas Deus profliget. Quod eodem die completum esse non dubito, nam hinc mutandae sententiae causa tyranno fuit, quod nocte interposita timere desiit. Et certe ex verbis sequentibus colligitur ranas paulo post e medio fuisse sublatas: quia dicitur, Mosen et Aharon postquam egressi sunt, orasse: quod minime quadraret si expectatus esset dies crastinus. Quod autem Moses affirmat illum fore voti competentem, non facit temerario impulsu: quia ex successu apparet certum fuisse de consilio Dei. Ita saepe prophetae, quamvis non intercedat vocale praeceptum, reguntur tamen arcano spiritus instinctu. Hac quoque fiducia pronunciat Moses sciturum Pharaonem Deo Israelis nullum posse conferri. Haec porro est vera Dei cognitio, ubi in ordinem cogitur quidquid se attollit ad obscurandam eius gloriam, ceditque vel deiicitur omnis altitudo, ut solus ipse emineat.

15. *Videns autem Pharaon.* Hinc apparet miserum tyrannum, instar flexuosi serpentis, mentem suam agitare et versasse per varia consilia. Nam quum ad praesentem potentiae Dei sensum expavesceret, pertinacius resistere non audebat: tantum petebat aliquantulum temporis ad respirandum: nunc metu solutus in eandem contumaciam revolvitur. Hoc vero signum est perversi et contorti ingenii, non sponte se subiicere, sed temporali solum modestia defungi, ubi urget durior necessitas. Hanc perfidiam in recessu cordis abconditam noverat Deus, et Mosi praedixerat: voluit tamen in lucem extrahere, et ideo poenam remisit, quae simulandi erat occasio.

16. *Tunc dixit Iehova ad Mosen: Loquere ad Aharon: Extende virgam tuam, et percutite pulverem terrae, ut sit in pediculos per totam terram Aegypti.* 17. *Et fecerunt sic: et extendit Aharon manum suam cum virga sua, et percussit pulverem terrae: et fuit in pediculos in homine et iumento, totus pulvis terrae fuit in pediculos per universam terram Aegypti.* 18. *Et sic fecerunt magi incantationibus suis ut producerent pediculos: sed non potuerunt.* 19. *Tunc dixerunt magi ad Pharaonem: Digitus Dei est hic. Et*

roboratum fuit cor Pharaonis, nec audivit eos, sicut loquutus erat Iehova.

16. *Tunc dixit Iehova ad Mosen.* Hoc etiam loco (ut prius) prodire iubetur Aharon Mose inferior, qui poenam exigit de tyranno: idque maioris ignominiae causa quam si solus Moses fuisset adhibitus. Species vero tertiae plagae apprime est memorabilis: quod Deus non solum per ranas, sed per pediculos Aegyptum infestat. Quanquam enim de כנע non prorsus convenit inter Hebraeos, fatentur tamen animalcula esse, vel insecta, quae etiam sordidis hominibus pudorem cum molestia afferunt. Videmus ergo quam magnifice superbiam Aegypti calcaverit Deus, vindictam contumeliae et probri plenam infligendo. Nam etsi miserum fuisset sub potenti et bellicoso hoste cadere, longe tamen tristius fuit a pediculis turpiter confici. Nec dubium est quin hunc maxime exercitum Deus armaverit ut palam faceret sibi facile esse quidquid est terrenae potentiae vel roboris per lusum delere. Et certe nisi Aegyptii plus quam stupidi fuissent et amentes, haec illis comparatio in mentem venire debebat, quid tandem futurum esset si coeli et terrae opifex totis viribus incumberet ad eos perdendos, cuius prope ludicro certamine ad tabem redigi se videbant. Nos vero ex hac historia discamus, omnes creaturas praesto esse ad Dei nutum, quoties illis vult uti ad hostes suos castigandos: deinde nullum esse tam vile aut contemptum animal, cui non satis suppetat facultatis ad nocendum ubi divinitus armatur: postremo reprobos superbiendo hoc tandem consequi, ut vermibus ipsis vel pediculis cum maxima infamia subiaceant.

18. *Et sic fecerunt magi.* Facere hic sumitur pro conari. Neque enim illis successit, quemadmodum mox sequitur. Dicuntur ergo fecisse quod frustra tentarunt, vel quod aggressi sunt sine effectu. Atque hoc modo Pharaoni eripuit Deus quidquid erat excusationis residuum ex obtentu erroris. Etsi enim prius sibi fallacias asciverat, colore tamen non caruit eius pertinacia, quum magi ox aequo pugnant cum Mose. Verum ubi videt eorum artem deficere, ex professo adversus Deum configit. Quanquam non illius tantum respectu impostores illos cohibuit Deus, sed ridendos omnibus prostituit, ut sibi uni virtutis perfectae gloriam in solidum assereret. Unde colligimus quam bene pro sua inaeestimabili sapientia temperet quam Satanae ministris licentiam ad tempus permittit. Nam ubi eorum audaciam tolerando satis probavit suorum fidem, quasi ex abrupto subsistere ipsos cogit, ut iaceant confusi, nec proficiant in peius, sicut ait Paulus, hanc historiam commemorans (2. Tim. 3, 8).

19. *Tunc dixerunt magi ad Pharaonem.* Probabile est duriter fuisse obiurgatos quod in aemu-

latione servorum Dei cessarent. Itaque excusant non esse amplius scientiae et magicis artibus locum. Unde colligimus, suis praestigiis ita lusisse ut se putarent optimos et laude dignos illusionum artifices. Neque enim alia de causa vulgus sapientes eos censebat nisi quod ipsi ante fiduciam hanc conceperant. Digitum enim Dei opponunt suae solertiae et peritiae, quasi dicerent non esse iam certamen de artis praestantia, sed quidquid ab astrologis et praestigiarum magistris requiri poterat, extraordinaria Dei virtute in nihilum redigi. Pugnant quidem ipsi secum: nam quorsum attingit cum Mose et Aharon configere, nisi ut Deum a sua parte stare iactarent? Quod si res illas gerebant Dei auspiciis, quam ridiculum est quos prius oppugnaverant fateri superiores, ipsisque victoriae laudem deferre, quia Dei potentia sint instructi? Videmus ergo cum tota sua vafrutie fuisse infatuatos. Sed interea tenendum est quod nuper attingi, non modo traxisse alios in errorem, sed etiam fuisse deceptos, quod in fallaciis artis magicae putarent subesse scientiam. Sicuti hodie videmus genethliacos et similes impostores, qui se astrologos iudiciarios nominant, sibi placere in suis deliriis, ut non dubitent gradum sibi praecipuum inter doctores sumere. Denique mera ambitio magos impulit ut Deum per manum Mosis operari dicerent. Pudebat enim fateri, quemquam mortalium scientia praecellere. Verum extorta illis fuit confessio, qua magnifice unius veri Dei gloriam celebrarent, et simul approbarent legitimam Mosis vocationem. Nam si in Mose palam conspicitur Dei potentia, sequitur verum esse et divinum prophetam. Quod autem se non pariter in illis exserit, sed pervertit eorum conatus, hinc statuere licet Dei esse adversarios. Satis ad refutandam eorum vanitatem id erat, pugnare infeliciter et in medio cursu destitui: sed hoc multo gravius est, quod Deum arti suae hostem opponunt. Verum quidem est inconsiderate ita loqui, quia tantum existimationi suae consulere volebant, et tueri falsum scientiae suae honorem: sed Deo placuit ita eos coarguere, ut sentiret Pharaon se cum Deo vivo, non autem duobus gregariis hominibus congregari. Quod ad formam loquendi spectat, metaphoricam esse patet. Digitus enim Dei apud Lucam 11, 20 vocatur spiritus: sicuti multis locis per manum Dei similiter idem spiritus intelligitur. Notanda tamen ratio est, ne quis indoctus ad essentiam referat, quasi spiritus qui vere aeternus Deus est, aliqua esset deitatis portio. Quum autem coacti fuerint magi in miraculo tandem agnoscere Dei potentiam, plusquam turpis socordiae erit si haec eadem consideratio apud nos non vigeat. Quanquam duobus modis Dei manum reputare nos decet. Neque enim ubi agit per media (ut loquuntur) sibi quidquam detrahit. Ideoque in toto naturae cursu fidei oculis conspicienda

est eius manus: verum quia miraculis expergeficit nostram ignaviam, illic magis conspicua refulget. Caeterum quia paulo post videbimus magos a sua dementia non ideo resipuisse, discamus sincere et ex animo nos humiliare sub potenti Dei manu, simulac in medium se protulerit. Quod Pharaeo a magis desertus nihil ex sua pervicacia mutat, nobis documento sit, quamvis hinc inde adminicula quaerat impietas, intus tamen infixam esse pravitatem quae Deo per se repugnet.

20. *Tunc dixit Iehova ad Mosen: Surge mane, ac te siste in conspectum Pharaonis: Ecce egredietur ad aquas: et dices ad eum: Sic ait Iehova: Dimitte populum meum ut serviant mihi.* 21. *Quod si tu non dimiseris populum meum, ecce emittam in te, et in servos tuos, et in populum tuum, et in domos tuas examen insectorum: et replebuntur domus Aegyptiorum insectorum examine, atque etiam terra super quam illa exstiterint.* 22. *Et separabo in die illa terram Gosen, in qua populus meus habitat, ne sit illic examen insectorum, ut scias quod ego sum Iehova in medio terrae.* 23. *Et ponam redemptionem inter populum meum, et inter populum tuum: Cras erit signum hoc.* 24. *Et fecit Iehova sic: et venit examen insectorum grave in domum Pharaonis, et domum servorum eius, et totam terram Aegypti: corrupta fuit terra propter examen insectorum.* 25. *Tunc vocavit Pharaeo Mosen et Aharon, et ait: Ite, sacrificate Deo vestro in hac terra.* 26. *Et dixit Moses: Non convenit facere sic: quia abominationem Aegypti sacrificaremus Iehovae Deo nostro. Ecce, si sacrificaremus abominationem Aegyptiorum coram oculis eorum, annon lapidarent nos?* 27. *Viam trium dierum progrediemur in desertum, et sacrificabimus Iehovae Deo nostro, quemadmodum praecepit nobis.*

20. *Tunc dixit Iehova ad Mosen: Surge mane.* Sicuti temerario ausu perrumpit Pharaeo, sic Deus vicissim eius impetum opposita defensione compescit. Hoc tandem consequuntur impii diu multumque pugnando, ut pluribus acceptis vulneribus per varios cruciatus intereant. Quod iubetur Moses obviam venire Pharaoni, ubi mane animi gratia ad ripam fluminis descendet, incertum est an velit Deus in publico tyrannum deprehendi, quod difficiles essent in palatium aditus. Quanquam mihi verisimile est quaesitum fuisse locum in quo et res esset illustrior, et vox divini praeconis clarius exaudiretur. Ergo ne quid obscure geratur, Moses sub dio coram tota multitudine Dei iudicium promulgat, cuius eventus statim sequutus est. Hic autem nulla (ut in superioribus plagis) virgae fit mentio: quia interdum utitur Deus externis organis, ut sciamus creaturas sub eius manu esse, interdum vero per se agit ut sciamus non egere ipsum adminiculis. Haec inaequalis agendi ratio

demonstrat, ipsum prout vult imperio suo subiicere omnia, et tamen sola sua virtute esse contentum. Haec plaga duabus proximis aliquid affine habet: quoniam cladi adiungitur ignominia quae tyrannum pudefaciat. ארץ Hebraeis idem valet quod Latinis examen insectorum. Multi interpretes existimant diversas species fuisse permixtas: quod ego non reiicio, quia probabile est collectum fuisse multiplicem foetorem, quo tyrannus prope suffocaretur. Qui de ursis, leonibus, tigribus et lupis, aliisque saevis animalibus exponunt, sine ratione discedunt a genuino vocis sensu.

22. *Et separabo.* Hoc quamvis nondum fuerit diserite expositum, transferri tamen ad alias plagas debet. Certum enim est, quum poenam de Aegyptiis exigeret Deus, non promiscue animadvertisse in omnes: ideoque electum eius populum, cui consultum volebat, immunem fuisse ab omni incommodo. Nunc tamen forte primum huius discriminis certior redditur Pharaeo, quum ante peculiaris illa Dei gratia ipsum lateret. Hinc vero plus quam manifestum fuit, penes unicum Deum Israelis esse beneficia et poenas, ut suis parcat, eosque clementer et paterne tractet, rursus vindictam contra hostes suos exerceat. Quam ob rem additur: Ut scias me esse Iehovam in medio terrae. Subest enim antithesis, quae prostratis idolis omnibus, solum Deum Israelis in sublimi locat. Caeterum quanquam terra hic pro toto orbe habitabili accipi potest, apte tamen ad Aegyptum restringetur, ut affirmet Deus in ipso Aegypti gremio se dominari, vel ubique per totam Aegyptum, quod idem valet. Loquutio quae sequitur, quanquam paulo durior est, nihil tamen continet ambiguum. Dicitur enim posuisse Deus redemptionem inter populum suum et Aegyptios: quia velut interposita maceria, vel erectis claustris, quum angulum unum servaret incolumem, gratiam suam a tota circum regione prohibuit. Porro quia verbum פלח significat admirabile esse, vel absconditum, vertunt quidam interpretes: Admirabilem reddam terram Gosen. Sed sequi malui quod magis receptum erat, et melius convenire visum est. Postremo notandum est, iterum tempus poenitentiae dari Pharaoni, ut, si esset sanabilis, poenam sibi denunciata anteverteret. Poterat enim eodem momento Deus bestias illas emittere: sed ut tyranni malitiam probaret, posterum diem edixit.

25. *Tunc vocavit Pharaeo Mosen.* Videtur sibi magnum aliquid dare Pharaeo, si liberum sit Israelitis Deo sacrificia offerre in Aegypto. Debuerat ipse cum suis omnibus Dei cultum supplex amplecti, et superstitionibus reiectis Mosen appetere sinceræ pietatis magistrum. Nihil de communibus vitiis mutat, non renunciat idolis, non abdicat pristinos errores: tantum permittit in una ditionis suae parte Deum coli. Sed hoc reprobis tritum est ubi

vel tantillum Deo concedunt, putare se probe esse defunctos. Hinc fit ut victi et coacti non tamen dubitent aliud de iure Dei minuere, sed, si impune liceat, libenter totum eriperent. Et certe quamdiu aridet fortuna, rebusque prosperis et integris fruuntur, exinaniunt quantum in se est totam Dei gloriam: verum ubi eos deficit resistendi facultas, ita ad subiectionem descendunt, ut Deum fraudulentim dimidia iusti honoris parte. Iusserat Deus liberum exitum dari populo: huic mandato non obtemperat, sed satisfacere Deo aliter tentat: nempe si populum non vetet sacrificium in Aegypto offerre. Porro quod saeculis omnibus commune fuit vitium, hodie nimis clare cernitur. Cuperent nostri Pharaones Dei gloriam prorsus extinguere, idque furiose moliantur: ad extrema autem redacti, si iam ex professo pugnare utile non sit fictitia (ut vocant) reformatione cultum eius lacerant ac mutilant. Hinc exorta fuit lucis et tenebrarum mixtura, cui nomen inditum fuit Interim. Nec talibus ludibriis desinunt veritatis hostes vana et nihili piacula Deo obrudere.

26. *Et dixit Moses.* Verbi מִן, quo utitur Moses, late patet significatio. Hebraei enim non esse rectum dicunt quidquid non probant. Ideo in hoc consentiunt omnes fere interpretes, Pharaonem minime aequum postulare: quia suorum lapidationi obiciat Israelitas. Si haec sententia placet, uno contextu legendum erit, non esse rationi consentaneum ut sacrificent Israelitae in Aegypto alieno more: quia novitas esset intolerabilis. Duo sunt orationis membra, non esse rectum ut in Aegypto sacrificium offerant Deo ipsis indigenis abominabile, vel profanum sacrificium ex gentium abominationibus offerant: deinde periculum esse ne Israelitae lapidentur, si Aegyptios provocent in ritu illis detestabili. Quod ad secundum membrum spectat, dubium non est, abominationem Aegyptiorum active sumi pro sacrificiis quae abominantur. Prioris membri eadem videtur esse ratio. Durum esset eandem loquendi formam paucis verbis interpositis varie interpretari. Nisi quod nomen Iehovae, abominationi oppositum, videtur passivam significationem postulare. Emphatice enim dicit Moses non esse rectum sacrificare Iehovae Deo Israelis abominationem Aegypti. Hoc si placet, abominatio erit profanatio veri et puri cultus, qua sacra Aegyptiorum inquinata erant: quasi diceret nefas esse miscere veri Dei cultum cum sacrilegiis. Et certe videtur Moses duplici argumento pugnare: nempe quod non liceat, deinde quod non expediat. Sit igitur haec una ratio non fore legitimum sacrificium, nec Deo gratum, quod Aegypti abominationibus vitiatum erit. Postea sequetur altera, Aegyptios id non toleraturos: quia si mos sacrificandi receptus violetur, putabunt et se et Deos suos gravi contumelia affici. Haec interpretatio plenior est, atque

uberioris doctrinae, si Moses priore loco de honore Dei sollicitus fuerit, non autem respexerit solam populi utilitatem. Et in hac sententia nihil coactum, non rite coli verum Deum nisi ubi separatur ab omnibus idolis. Sed quia eodem fere versu abominatio Aegyptiorum capitur active, quo melius fluat oratio, commode utroque loco sic exponere licebit. Tunc prioris membri sensus erit. Non est consentaneum prostituere cultum Dei nostri probris et subsannationibus gentium. Quod fieret si Aegyptii ritum sacrificandi quem abominantur, a nobis honorari viderent. Eorum quidem opinioni non assentior qui bimembrem esse orationem nolunt, sed uno contextu legunt non esse rectum hoc facere: quia lapidarent Aegyptii Israelitas. Moses enim non tantum quid conduceret populo, sed in primis quid Deo placeret spectavit, ne scilicet profanaretur sacrum eius nomen. Quod etiam ad animalia restringi solet nomen abominationis, non video qua ratione nitatur: ideo ad totam sacrificandi rationem extendo.

27. *Viam trium dierum.* Conclusio est, nihil esse mutandum ex Dei iussu, verum simpliciter et sine exceptione obediendum eius praecepto. Nec vero parvam laudem meretur Mosis constantia: qui fictam tyranni moderationem libere et intrepido animo repudiavit: quia Dei voluntati aliquid detraheret. Negat igitur aliter facturos Israelitas quam praescrisit Deus.

28. *Tunc dixit Pharaeo: Ego dimittam vos ut sacrificetis Iehovae Deo vestro in deserto: verumtamen non longius pergetis eundo: orate pro me.* 29. *Et dixit Moses: Ecce, ego egredior a te, et rogabo Iehovam ut recedat examen insectorum a Pharaone, et a servis eius, et a populo eius cras. Verumtamen non adiciat Pharaeo agere fallaciter, non dimittendo populum ut sacrificet Iehovae.* 30. *Tunc egressus est Moses a Pharaone, et oravit ad Iehovam.* 31. *Et fecit Iehova secundum verbum Mosis, et recessit mixtura insectorum a Pharaone, et a populo eius: non unum fuit residuum.* 32. *Et aggravavit Pharaeo cor suum etiam hac vice, nec dimisit populum.*

28. *Tunc dixit Pharaeo: Ego dimittam.* Ubi se nihil proficere videt suis cavillis et ambagibus, perfectum obsequium simulat. Non quod tunc ei propositum fuerit fallere et mentiri, quia metu impediabatur: sed quia praesenti tantum malorum sensu deiectus, non audebat cristas adversus Deum erigere. Ergo (ut prius dictum est) non tam Mosen fallacibus verbis placare et frustrari consulto voluit quam se ipsum decepit. Notandum enim est (ac si lupum auribus teneret) coactum fuisse promittere exitum populo, quem maximo suo damno retinebat. Atque huc pertinet quod se commendat populi

precibus. Urgebat enim necessitas ad implorandam Dei pacem et veniam. Quanquam fieri potest ut astute sub religionis praetextu animos eorum sibi devinctos tenere voluerit. Nam anxie sibi cavendo, diffidentiam suam prodit. Denique preces eorum stipulando, funem iniecit quo eos ad se, post sacrificium peractum, retraheret.

29. *Et dixit Moses: Ecce, ego egredior.* Huic postulationi non respondet Moses, utpote qui sciebat aliud esse Dei consilium: et iure suspensum reliquit quem nondum volebat fieri conscium. Ita non est cur malae fidei insimuletur qui fideliter iniunctas sibi partes implevit: reticuit autem quod proferre iussus non erat, imo quod volebat Deus tyranno esse absconditum. Caeterum sanctus propheta ob regis perfidiam pia indignatione accensus, non statim poenam remittit, sed differt in diem posterum: et severe praeterea denunciatur, si mentiri pergat noxam eius fraudi paratam fore. Tantam hanc animi magnitudinem ex miraculis collegerat, quibus insuperabilem Dei potentiam expertus, timendi causam non habebat. Rarae enim virtutis fuit, palam et in faciem tyranno exprobrare sua mendacia, et simul minitari poenam nisi a dolis malis desisteret. Diximus vero antea, Mosen non proprio animi motu fuisse pollicitum Pharaoni quod rogabat, sed speciali impulsu tam confidenter loquutum fuisse. Nam generalis promissio, qua Deus servorum suorum votis se fore propitium affirmat, non debet ad singulas species trahi, ut hoc vel illud certo modo se impetratores confidant, nisi accedat singulare aliquod testimonium ex verbo et spiritu Dei.

31. *Et fecit Iehova secundum verbum Mosis.* Verbum hic tam de responso quam de Mosis precatione potest exponi. Prius illud magis arridet, effectu scilicet ipso Deum probasse ratum se habere quod dixerat Moses, quem constituerat iudicii sui praeconem: si quis tamen ad precationem referre malit, fruatur suo sensu. Ubi addit hac etiam vice aggravatum fuisse cor regis, crimen obstinationis exaggerat: eo quod nullus fuerit rebellandi modus in tanta poenarum congerie, quibus vel ferreum peccus corrigi decebat.

CAPUT IX.

1. *Tunc dixit Iehova ad Mosen: Vade ad Pharaonem, et loquere ad eum: Sic dicit Iehova Deus Hebraeorum: Dimitte populum meum ut serviant mihi.* 2. *Quod si tu renuis eum dimittere, et adhuc tu retines eos:* 3. *Ecce, manus Iehovae erit super gregem tuum qui est in agro: in equis, in asinis, in camelis, in armentis et in ovibus pestis gravissima.* 4. *Et distinguet Iehova inter pecora Israel, et inter*

pecora Aegypti: ut non moriatur quidquam eorum quae sunt apud filios Israel. 5. *Et statuit Iehova tempus, dicendo: Cras faciet Iehova rem hanc in terra.* 6. *Fecit itaque Iehova rem hanc postero die: et mortuum est omne pecus Aegypti: de pecore vero filiorum Israel ne unum quidem animal mortuum est.* 7. *Et misit Pharaon, et ecce, ex pecore Israel ne unum quidem animal mortuum erat. Et aggravatum fuit cor Pharaonis, ut non dimitteret populum.*

1. *Tunc dixit Iehova.* Nulla hic refertur Mosis querimonia, vel expostulatio: et fieri potest ut eo tacente et quieto, prospexerit Deus quid opus esset factu, atque etiam mandaverit quid fieri vellet. Verum quia tantum summas rerum perstringit, probabili ratione existimare possumus, prout ingravescerat malum, identidem ad remedium confugisse. In denunciatione non est inanis haec repetitio, Iehova Deus Hebraeorum, ut discat Pharaon, quem se repulisse turgido suo fastu putabat, adhuc capiti suo instare. Insultat enim ferociae Deus, et nomine suo in medium prolato rabiem eius contemptim lacescit. Diximus ante sacrilegii convinci Pharaonem: quod populum Dei opprimat, et Deum ipsum fraudet iusto honore. Ita his verbis: Dimitte populum meum ut serviant mihi, inest pondus ad crimen aggravandum.

2. *Quod si renuis.* Poenae metu rursus eum ad obsequium impellit Deus: sicuti cum prae fractis agere solet. Spatium tamen aliquod temporis (ut prius) concedit ad resipiscentiam, si forte pravum recusandi affectum deponat. Atque hoc nunc distinctius commemorat Moses 5 versu: tum ut ostendat perditam in malitia obstinationem, quod tyrannus derisa patientia Dei suam libidinem sequutus sit: tum etiam ut certius ex temporis circumstantia patefiat non casu, sed Dei manu percussa fuisse Aegypti pecora. In adverbio Adhuc subest vesanae pertinaciae obiurgatio: quasi diceret Moses satis superque provocatum fuisse Deum: ideoque, nisi desistat, novas et atrociores plagas Deo in promptu esse, quibus eum conterat. Pestis appositively vocatur Dei manus: quia a iusto eius iudicio proveniat. Causis enim naturalibus, hominum artibus vel consiliis, et casibus fortuitis opponitur hoc nomen: quasi dixisset Moses manum Dei apparituram esse in peste gravissima, ut sentiat Pharaon coeleste numen sibi esse infestum. Porro etsi mitior videtur esse plaga quam superiores: quia tamen longe plus iacturae in futurum tempus intulit, durior haud dubie et asperior fuit Aegyptiis. Prius ad breve tempus infesta illis fuerat manus Dei, et una cum incommodis ablatus fuerat dolor, nunc vero strages pecorum in annos complures damnosa est. Haec enim quasi gradatio in Dei iudiciis consideranda est: sicuti etiam lex transgressoribus, nisi mature in viam

redeant, poenas septuplo maiores denunciât. Quod dicit mortuum esse omne pecus, synecdochica est loquutio. Nam continuo post patebit residuam adhuc fuisse copiam animalium. Sed intelligit passim armenta peste fuisse consumpta, et greges afflictos: vel (si mavis) pestem fuisse ubique grassatam, quae iumentis aliisque animalibus insolito modo occisis, Aegyptum redegerit ad penuriam. Denique nota universalis non alio spectat, nisi plagam hanc insigne fuisse documentum irae Dei: quia lues non pauca tantum animalia (ut fieri solet) corripuerit, sed longe lateque populata sit ingentem ex pecoribus et gregibus numerum.

7. *Et misit Pharaon.* An miserit tunc primum suos inspectores in medio relinquo: fieri potest ut contumacia sua caecus discrimen hoc neglexerit, donec a Mose fuit admonitus. Scimus enim ut conniveant reprobis ad manifestas irae Dei notas, sponteque errorem suum foveant. Certe non dubium est quin Pharaon, dum se modis omnibus obdurare appetit, libenter praeterierit quod maxime cognitum erat utile. Sed quia de signo discretionis inter Aegyptios et Israelitas certior a Mose redditus fuerat, cogitur, velit nolit, ex intuitu ipso scire quod libenter ignorasset. Fuit autem haec non obscura paterni erga electum populum favoris demonstratio: quod regionem in tota Aegypto maxime pecuariam contagio non attigerit quae totam viciniam in circuitu occupaverat. Quo turpior et magis prodigiosa fuit impii regis socordia, qui ne hoc quidem tam memorabili exemplo commotus fuit. Re enim per suos satellites perspecta et comperta, cor suum retinuisse, ne obtemperaret Deo, horribilis amenitiae fuit.

8. *Tunc dixit Iehova ad Mosen et ad Aharon: Tollite vobis plenos pugillos vestros favillae fornacis, et spargat illam Moses per coelum* ¹⁾ *coram Pharaone.*

9. *Et erit in pulverem super totam terram Aegypti: et erit super hominem, et super iumentum ulcus producens tumores in tota terra Aegypti.* 10. *Tulerunt ergo favillam fornacis, et steterunt coram Pharaone: et sparsit illam Moses per coelum. Et fuit ulcus tumorem producens in homine et in iumento.* 11. *Et non poterant magi stare coram Mose propter ulcus: quia fuit ulcus in magis ut in omnibus Aegyptiis.* 12. *Et induravit Iehova cor Pharaonis: et non audivit eos: quemadmodum loquutus fuerat Iehova ad Mosen.*

8. *Tunc dixit Iehova ad Mosen.* Hic poenae tempus non prorogat Deus, sed plagas continuo tenore ingeminat: neque Pharaoni minatur, sed eo

1) In margine hic et v. 10: Vel, per aërem, quod Gallus in ipso textu habet.

relicto exsequitur quod decrevit iudicium: nempe quia plus satis compertum erat nihil apud eum prodesset admonitiones: deinde ut modis omnibus coarquantur desperata eius improbitas. Etsi enim paulo ante dixi non omnia recitari quae gesta sunt, narratio tamen Mosis huc magis inclinât, nihil de ulceribus fuisse praedictum Pharaoni, sed quum nihil tale suspicaretur, proiectas fuisse favillas. Quod autem pulvere obnubilatum fuit coelum, et inde exorta lues, non accidit naturaliter. Quomodo enim exigua favilla totus aër operiretur? Sed hoc visibili symbolo edoctus fuit tyrannus, cladem quae inde sequuta est, a Mose et Aharon fuisse inflictum. Porro insigni et summa potestate servos suos Deus pornavit, dum eos praefecit aëris imperio, ut ipsum obtegerent caligine, et contagione inficerent. Unde colligitur diabolos vocari principes aëris, non quia illic pro libidine dominantur, sed quatenus conceditur vagandi licentia.

11. *Et non poterant magi.* Quum tunc praestoque essent magi, dubium non est eadem quae prius amentia fuisse correptos, ut starent quasi in procinctu, si configendi facultas daretur. Et certe quemadmodum Satan decies victus, infatigabili tamen pertinacia semper longius rapitur, ita nec eius ministri, quantumvis experti sint se infeliciter pugnare, a furore tamen suo desinunt. Nuper confessi fuerant praestigiatore istis nihil valere amplius artem suam, se tamen confirmant ad extrema quaeque tentanda, donec ulcerum tabes eos cum dedecore expellit. Quare, ne similis audacia nos demonet, discamus sponte cedendo integram Deo gloriam praestare. Quod autem Pharaon non modo eorum auxilio destitutus, sed nudatus etiam et orbatus praesentia, non flectitur nec mollescit: hinc apparet non tam alienis imposturis fuisse deceptum quam obstupefactum propria malitia et pravitate. Quamquam hoc loco repetit Moses cor eius fuisse a Deo obduratum: nempe quia volebat, quasi opposito aggere, materiam habere illustrandae suae virtutis. Atque hic refellitur eorum inscitia qui nudam in Deo praesentiam imaginantur. Nam ubi additur: Sicut loquutus fuerat, coniunctim sibi utrumque asserit: nempe tam effectum quam praedictionem. Qua de re paulo post fusius tractandum erit. Notandum tamen simul a crimine non absolvi tyrannum, cuius voluntaria fuit durities. Scabies quae iumentis communis fuit, testimonio est alia strage non omnia periisse.

13. *Et ait Iehova ad Mosen: Surge mane et te siste in conspectu Pharaonis, et dic ei: Sic dicit Iehova Deus Hebraeorum, dimitte populum meum ut serviant mihi.* 14. *Quoniam hac vice ego mittam omnes plagas meas in cor tuum, et in servos tuos, et in populum tuum; ut scias quod nemo sit similis mei*

in tota terra. 15. Nunc enim extendi manum meam, ut percutiam te et populum tuum peste, et excideris e terra. 16. Et certe ideo constitui te ut ostenderem tibi potentiam meam, et ut enarrent nomen meum in universa terra. 17. Tu adhuc te extollis in populum meum, ut non dimittas eos? 18. Ecce, ego pluam hoc tempore cras grandinem gravissimam, cui non fuit similis in Aegypto ab eo die quo fundata fuit hucusque. 19. Nunc igitur mitte, collige pecus tuam, et quidquid tibi est in agro. Omnes homines et iumentum qui inventi fuerint in agro, et non collecti fuerint intra domum, descendet super eos grando, et morientur. 20. Qui timuit ad sermonem Iehovae ex servis Pharaonis, confugere iussit servos suos et pecora sua domum. 21. Qui vero non adiecit cor suum ad verbum Iehovae, reliquit servos suos et pecora sua in agro. 22. Tunc dixit Iehova ad Mosen: Extende manum tuam versus coelum, et erit grando in tota terra Aegypti, super homines et super iumenta, et super cunctam herbam agri in terra Aegypti. 23. Extendit ergo Moses virgam suam versus coelum, et dedit Iehova tonitrua et grandinem: discurritque ignis per terram, et pluit Iehova grandinem super terram Aegypti. 24. Et fuit grando atque ignis grandine implicitus gravis valde: cui similis nulla fuit in tota terra Aegypti, ex quo fuit in gentem. 25. Et percussit grando in tota terra Aegypti quidquid fuit in agro, ab homine usque ad iumentum. Et percussit grando cunctam herbam agri, atque omnes arbores agri confregit. 26. Tantum in terra Gosen, ubi erant filii Israel, non fuit grando.